¹⁹ Eclo 2, 14.

²⁰ Mt 19, 19.

²¹ Eclo 2, 1-5.

²² Pr 3, 11-12.

receptibiles. hoc enim iustum est, ut qui de pristina felicitate paradisi propter contumacem deliciarum appetentiam dimissi sumus, per humilem molestiarum patientiam recipiamur, fugaces mala faciendo, reduces mala patiendo; ibi contra iustitiam facientes, hic pro iustitia patientes.

XV.12. Sed uera patientia, quae huius est nomine digna uirtutis, quaerendum est unde sumatur. sunt enim, qui eam tribuant uiribus uoluntatis humanae, non quas habent ex diuino adiutorio, sed quas ex libero arbitrio. error autem iste superbus est; eorum est enim qui abundant, de quibus dicitur in psalmo: *obprobrium eis qui abundant et despectio superbis. non ergo est ista patientia pauperum, quae non perit in aeternum. hic enim pauperes ab illo eam diuite accipiunt, cui dicitur: deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, ad quem clamat egenus et pauper, qui laudat nomen eius, et petendo, quaerendo, pulsando dicit: deus meus, eripe*

como acima se disse: “homens aceitáveis”. Com efeito, é justo que nós, que por uma contumaz apetência de delícias fomos expulsos da pristina felicidade do paraíso, sejamos aceitos novamente pela paciência nas moléstias. Tendo sido fugazes ao fazer o mal, regressados sejamos padecendo o mal, ali contra a justiça atuantes, aqui pela justiça padecentes.

XV.12. Mas, deve-se buscar qual a origem da paciência verdadeira, digna do nome de virtude. Há aqueles que a atribuem às forças da vontade humana, não às que recebem da ajuda divina, mas às que têm por seu livre-arbítrio. Este erro, porém, é soberbo; é o erro dos que vivem na abundância, aos quais se refere o Salmo: *Opróbrío para os que abundam e humilhação para os soberbos*²³. Não é esta a *paciência dos pobres que não perece eternamente*²⁴. Estes pobres recebem a paciência d’Aquele rico ao qual dizemos: *Tu és o meu Deus porque dos meus bens não necessitas*²⁵. Dele procede todo dom ótimo e toda dádiva perfeita²⁶. A ele clama o miserável e pobre que louva o seu nome e diz pedindo, chamando e

²³ SI 122, 4.

²⁴ Cf. SI 9, 19.

²⁵ SI 15, 2.

²⁶ Cf Tg 1, 17.

me de manu peccatoris, et de manu legem praetereuntis et iniqui, quoniam tu es patientia mea, domine, spes mea a iuuentute mea. isti autem, qui abundant et egere ad dominum dedignantur, ne ab illo accipiant ueram patientiam, de sua falsa gloriantes consilium inopis uolunt confundere, quoniam dominus spes eius est, nec attendunt, cum homines sunt et suae, id est, humanae uoluntati tantum tribuunt, in illud se incurrere quod scriptum est: *maledictus omnis qui spem suam ponit in homine.* unde etiamsi eis contingat ut aliqua dura et aspera, uel ne displiceant hominibus uel ne grauiora patiantur uel sibi placendo et amando praesumptionem suam eadem ipsa superbissima uoluntate sustineant, hoc illis dicendum est de patientia, quod de sapientia beatus Iacobus apostolus dicit: *non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica.* cur enim non sit superborum falsa patientia, sicut superborum est falsa sapientia? a quo est autem uera sapientia, ab illo est et uera patientia. huic enim cantat ille spiritu pauper: *deo subiecta est anima mea, quoniam ab ipso est patientia mea.*